
 

 

 

 

Kære ordførere, Sundhedsudvalg og § 71-tilsyn 

 

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017 blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af pladserne, så det bl.a. sikres, at antallet af pladser på landsplan og regionalt 

stemmer overens med ønsket og den politiske aftale.  

 

Indhold af monitorering 

Jeg har til jeres orientering vedlagt den kvartalsvise opgørelse i den løbende 

monitorering af de særlige pladser på psykiatrisk afdeling for 1. kvartal 2021. 

Monitoreringen omfatter Danske Regioners indberetning til monitorering for 1. 

kvartal 2021 (bilag 1), der omhandler kapacitet, personalesammensætning, visitation 

og sammenhæng med øvrige tilbud mv. samt Sundhedsdatastyrelsens indberetning 

til monitorering af anvendelsen af tvangsforanstaltninger på særlige pladser på 

psykiatrisk afdeling i 1. kvartal 2021 (bilag 2).  

 

Den 1. september 2020 trådte en justering af modellen for de særlige pladser i kraft. 

Justeringen omfatter, at regionerne har fået mulighed for at anvende op til 25 pct. af 

de særlige pladser i den almene psykiatri, såfremt de er ledige. Der er derfor tilføjet 

et afsnit om ommærkning i Danske Regioners monitorering (bilag 1).  

 

Monitoreringens resultater 

Monitoreringen viser, at belægningsprocenten varierer relativt meget på tværs af 

regionerne. Belægningsprocenten er højest i Region Hovedstaden, hvor den ligger på 

81,7 pct. og er lavest i Region Nordjylland, hvor belægningsprocenten ligger på 44 

pct. i 1. kvartal 2021. Monitoreringen viser således ikke et entydigt billede af 

udviklingen i belægningsprocenterne efter, at regionerne har fået mulighed for at 

ommærke særlige pladser. 

 

Med hensyn til anvendelsen af tvangsforanstaltninger på de særlige pladser, er der 

sket en stigning fra 11 foranstaltninger i 4. kvartal 2020 til 28 i 1. kvartal 2021. 

Stigningen skal ses i lyset af, at der var sket et fald på 26 tvangsforanstaltninger fra 3. 

til 4. kvartal 2020. Således er der i 1. kvartal 2021 foretaget færre 

tvangsforanstaltninger end i 3. kvartal 2020.  

 

Afslutningsvist vil jeg orientere jer om, at en evaluering af de særlige pladser i 

psykiatrien offentliggøres primo juni 2021. Evalueringen undersøger bl.a. om 

pladserne lever op til deres formål og på baggrund af evalueringen kan der således 

tages stilling til, om der er behov for justeringer af pladserne. Sundhedsministeriet vil 

på baggrund af evaluering drøfte behovet for justeringer med KL og Danske Regioner.  
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